
REGISTRO GENERALE N. 1557 del 06/11/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

DETERMINAZIONE N. 413 DEL 06/11/2023 
PROPOSTA N. 1815 del 06/11/2023 

 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP 

E18H22000380002” – CIG lavori: 9503042E54 - CIG spese tecniche: Z40390F3E6-

Approvazione perizia di variante. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   
 

PREMESSO: 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12.05.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22.05.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 
 

 

DATO ATTO che: 

 

-Con D.G.C. nr.73 del 03.05.2022 si approvava lo studio di fattibilità tecnico economica del progetto di Manutenzione 

straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP E18H22000380002, candidandolo all’avviso pubblico 

regionale di interventi sul demanio idrico superficiale;  

 

-Con D.D. N. 468 del 15/07/2022 della Regione Puglia Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00468 – OGGETTO: 

Concessione di contributi regionali per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico 

superficiale, ai sensi dell’articolo 24, comma 2, lettera m) della Legge regionale 30 novembre 2000, n. 17. 

Approvazione elenco Idonei individuati nell’Allegato “A” parte integrante del presente atto. Aggiornamento degli 

idonei della precedente A.D. n. 417 del 27/06/2022 degli idonei. Imputazione della spesa dell’importo di € 3.850.000,00 

sul Cap. 511019 del Bilancio per l’Es. Fin. 2022 dei comuni finanziati come da Allegato “B”, il Comune di Maruggio 

veniva ammesso a finanziamento per l’importo di 250.000 euro; 

 

- con D.D. REGISTRO GENERALE N. 1293 del 18/10/2022 del Comune di Maruggio, si determinava di affidare il 

servizio professionale per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso – CUP 

E18H22000380002” in favore dell’Ing. Antonio BUCCOLIERI, C.F. BCCNTN74R16E882Y, con studio in Via T. Del 

Bene, 2, Maruggio(TA), P.IVA 02352620732, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto con il n° 

1684, pec:antonio.buccolieri3@ingpec.eu per un importo di € 7.000,00 oltre cap ed iva come per legge; 

 

- il predetto professionista ha prodotto la necessaria documentazione progettuale con nota prot. 10281 del 26/10/2022, 

predisponendo il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - 

CUP E18H22000380002”, dell’importo complessivo di € 250.000,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

 

- con D.G.C. nr.191 del 17.11.2022 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP E18H22000380002”, dell’importo complessivo di € 

250.000,00; 

 

-Con D.D. R.G. N. 1420 del 25/11/2022 si determinava a contrarre di avviare, per l’affidamento dei lavori relativi al 

progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP 

E18H22000380002”, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 63 e dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020, così come modificata dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.2), della Legge n. 108/ 2021, mediante procedura di gara interamente gestita con sistema telematico, 

come disposto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo della piattaforma “Montedoro Traspare” della C.U.C. c/o 

l’Unione dei Comuni “Montedoro”, selezionando, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, almeno n. 5 (cinque) operatori economici da invitare dall’elenco aperto dell’Albo 

Fornitori di cui alla medesima piattaforma “Montedoro Traspare”, nella categoria “Lavori”; 

 

-che con determina n. 465 del 22/12/2022 veniva affidato il servizio di direzione lavori, contabilità, assistenza , cse, cre 

dei lavori di “ Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso all’arch. Arch. Corrado Renato SAPIO 

nato a Carosino (TA) il 22/05/1965 ed ivi residente alla Via Scardino n. 14, iscritto all’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Taranto al n. 380 - C.F. SPACRD65E22B808M - P.IVA 01982780734 per un importo pari ad € 7.000 oltre 

cap ed iva come per legge, come previsto dal quadro economico dell’opera e per un totale di € 8.881,60, CIG: 

Z40390F3E6 - CUP : E18H22000380002; 

 

-con determina  N. 466 DEL 22/12/2022 veniva aggiudicata in favore della ditta MP COSTRUZIONI SRL, con sede 

legale in Via Duca degli Abruzzi, 117 TARANTO, n. di telefono 099/4538152 n. fax 099/4538152 Codice Fiscale 

02828740734 Partita IVA 02828740734 , indirizzo e-mail ufficiogare@mpcostruzioni.eu, casella di posta elettronica 

certificata gare.mpcostruzioni@pec.it , per un importo di € 161.594,14, cui vanno aggiunti € 5.377,40 per gli oneri di 

sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 166.971,54, rinveniente dal ribasso del 9,50% 

proposto dall’operatore economico, CIG: 9503042E54 – CUP: E18H22000380002; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

VISTO, in particolare, il Quadro Economico di spesa rimodulato a seguito di aggiudicazione lavori in favore della ditta 

MP COSTRUZIONI SRL, per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del canale 

Curso“, anch’esso approvato con la richiamata determinazione N. 466 del 22/12/2022, di seguito riportato: 

 

 

VISTO il Processo Verbale di Consegna Lavori in data 09 FEBBRAIO 2023 con il quale la Direzione Lavori ha 

disposto alla MP COSTRUZIONI SRL l’avvio delle attività finalizzate alla realizzazione dell’opera pubblica in 

oggetto; 

 

 

RICHIAMATA la determinazione di pari Servizio Lavori Pubblici N. 193 DEL 07/06/2023 con la quale è stato 

approvato e liquidato il 1°SAL alla MP COSTRUZIONI SRL di € 132.614,00 IVA compresa del 22%;  

 

RICHIAMATA la determinazione di pari Servizio Lavori Pubblici N. 374 DEL 09/10/2023 con la quale è stato 

approvato e liquidato il 2°SAL alla MP COSTRUZIONI SRL di € € 65.392,00 IVA compresa del 22%; 

     

DATO ATTO che i documenti di gara iniziali prevedevano in clausole chiare, precise ed inequivocabili, la possibilità 

di apportare modifiche contrattuali prefissandone portata, natura e condizioni alle quali possono essere impiegate, ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

DATO ATTO, inoltre, che i medesimi documenti di gara e, in particolare, le lettere di invito inviate a tutti i 

concorrenti, contemplavano la possibilità di apportare modifiche allo stipulando contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 

1, lettera e) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., se non sostanziali ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 106 del Codice 

degli Appalti; 

 

DATO ATTO, ancora, che in fase di esecuzione è emerso lo stato di avanzato degrado delle sponde del canale a causa 

della rimozione della fitta vegetazione esistente e pertanto la necessità di redigere una perizia di variante in corso 

d’opera, ai sensi del comma 1, lettera c), del d.lgs. 50/2016 e s,m,i; 

 

RITENUTO di accertare, pertanto, la concomitante sussistenza dei presupposti di cui all’art. 106, comma 1, lettere a), 

c) ed e) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto RUP ha provveduto, mediante pec il 13.07.2023 a chiedere al Servizio 

Lavori Pubblici regionale l’autorizzazione all’utilizzo di parte delle “Economie di Gara” nell’ambito del medesimo 

cantiere; 

 

VISTA la nota di riscontro del Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia ricevuta presso questo Ente il 20.07.2023 

prot.7520, con la quale questa stazione appaltante è stata autorizzata all’utilizzo di dette economie di gara da impiegare 

per l’esecuzione di lavorazioni aggiuntive nel medesimo cantiere, attesa la dichiarazione di questo civico ente della 

concomitante sussistenza dei presupposti di cui all’art. 106, comma 1, lettere a), c) ed e) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. alle 

seguenti condizioni: 

- che l’intervento suppletivo a realizzarsi sia contenuto nell’importo finanziato; 

- che le ulteriori opere da eseguirsi rientrino nell’oggetto dell’intervento e che lo stesso sia finalizzato a lavori 

di pulizia e manutenzione del corso d’acqua senza interventi di modifica del regime idraulico; 

 

VISTA la Perizia di Variante in corso d’opera, redatta dal Direttore dei Lavori su indicazione del sottoscritto RUP, 

composta dai seguenti elaborati agli atti dell’ufficio e acclarata al protocollo dell’ente 10018 del 09/10/2023: 

 

a) Relazione di Variante; 

b) Computo Metrico di Perizia; 

c) Analisi nuovi prezzi; 

d) Quadro Comparativo; 

e) Quadro economico di Variante; 

f) Schema Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 

g) Elaborato grafico; 
 

e riportante l’importo per lavorazioni aggiuntive complessivamente ammontante ad euro 15.778,19 oltre IVA al netto 

del ribasso d’asta del 9,5%, nonché la concessione di un ulteriore termine di giorni (20) per l’ultimazione delle 

medesime lavorazioni e l’importo per le spese tecniche di redazione della perizia pari ad euro 1.250,00 oltre IVA e 

CAP; 

 

RITENUTO nulla ostare all’approvazione della Perizia di Variante in corso d’opera, redatta dal Direttore dei Lavori su 

indicazione del sottoscritto RUP e, pertanto, di assumere contestualmente il relativo impegno di spesa per l’importo 

complessivo di euro 20.835,39 comprensivo di IVA e CAP, mediante imputazione sul capitolo 3498 /22 trovando 

copertura nelle economie di gara; 

 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. ;  

 

VISTO il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore ed applicabili; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del TUEL, D.Lgs 267/2000, nella parte in cui viene specificato che le funzioni e le 

responsabilità d’ufficio sono attribuiti al Responsabile del servizio;   

 

VISTI gli articoli 191 e 184 del richiamato TUEL, D.Lgs 267/18.8.2000, riguardanti rispettivamente le “Regole per 

l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e la “Liquidazione della spesa”;   

 

VERIFICATA la legittimità e la regolarità dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147/bis, 

comma 1 del D.Lgs 267/2000, si esprime parere favorevole e, pertanto 

 

DETERMINA 

 

a) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento, nonché motivazione del 

presente dispositivo;  
 

 

b) di dare atto che in fase di esecuzione è emersa la necessità di redigere una perizia di variante in corso d’opera, ai 

sensi del comma 1, lettera c), del d.lgs. 50/2016 e s,m,i; 
 

c) di accertare, pertanto, la concomitante sussistenza dei presupposti di cui all’art. 106, comma 1, lettere a), c) ed e) del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e di approvare la Perizia di Variante in corso d’opera, redatta dal Direttore dei Lavori su 

indicazione del sottoscritto RUP, composta dai seguenti elaborati agli atti dell’ufficio: 
 

• Relazione di Variante; 

• Computo Metrico di Perizia; 

• Analisi nuovi prezzi; 

• Quadro Comparativo; 

• Quadro economico di Variante; 

• Schema Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 

• Elaborato grafico; 
 

e riportante l’importo per lavorazioni aggiuntive complessivamente ammontante ad euro 15.778,19 oltre IVA 

al netto del ribasso d’asta del 9,5%, nonché la concessione di un ulteriore termine di giorni (20) per l’ultimazione 

delle medesime lavorazioni e l’importo per le spese tecniche aggiuntive pari ad euro 1.250,00 oltre IVA e 

CAP; 

 

d) di incrementare l’impegno di spesa nei riguardi dell’Arch. Corrado Renato SAPIO nato a Carosino (TA) il 

22/05/1965 ed ivi residente alla Via Scardino n. 14, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto al 

n. 380 - C.F. SPACRD65E22B808M - P.IVA 01982780734, per l’importo di € 1.250 + cap 4% pari ad € 50,00 e 

oltre iva per € 286,00 per un totale di € 1.586,00 come meglio di seguito specificato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3498/22 Descrizione Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso-Approvazione di 

Perizia di Variante 

Miss./Progr. 09/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.010 Spesa non ricorr.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

SIOPE  CIG: Z40390F3E6 CUP E18H22000380002 

Creditore n. 1652 Arch. Corrado Renato SAPIO nato a Corosino (Ta) il 22/05/1965 ed ivi residente alla Via Scardino n. 14, 

iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto al n. 380 - C.F. SPACRD65E22B808M - P.IVA 

01982780734 

Causale  Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso 

Modalità finan. regionali Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  23/ 341.1 Importo  € 10.467,60 Frazionabile in 12 -------------------- 

 

e) di incrementare l’impegno di spesa nei riguardi della MP COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Duca degli 

Abruzzi, 117 - TARANTO, n. di telefono 099/4538152 n. fax 099/4538152 Codice Fiscale 02828740734 Partita 

IVA 02828740734, indirizzo e-mail ufficiogare@mpcostruzioni.eu, casella di posta elettronica certificata 

gare.mpcostruzioni@pec.it; per l’importo di € 15.778,19 oltre iva per € 3.471,20 per un totale di € 19.249,39 come 

meglio di seguito specificato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3498/22 Descrizione Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso-Approvazione di 

Perizia di Variante 

Miss./Progr. 09/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.010 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG: 9503042E54 CUP E18H22000380002 

Creditore n. 2137 MP COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Duca degli Abruzzi, 117 - TARANTO , n. di telefono 099/4538152 n. fax 

099/4538152 Codice Fiscale 02828740734 Partita IVA 02828740734 , indirizzo e-mail ufficiogare@mpcostruzioni.eu , 

casella di posta elettronica certificata gare.mpcostruzioni@pec.it; 

 

Causale  Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso 

Modalità finan. regionali Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  23/ 342.1 Importo  € 24.948,67 Frazionabile in 12 -------------------- 

 

 

f) di ridurre l’impegno di spesa di €20.835,39 nei riguardi di DIVERSI, attualmente pari a € 27.037,72 e 

pertanto rideterminando un nuovo importo pari a € 6.202,33 come meglio di seguito specificato: 

  

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3498/22 Descrizione Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso-Approvazione di 

Perizia di Variante 

Miss./Progr. 09/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.010 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG: 9503042E54 CUP E18H22000380002 

Creditore n. 63 DIVERSI 

Causale  Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso 

mailto:gare.mpcostruzioni@pec.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

Modalità finan. regionali Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  23/ 343.1 Importo  € 6.202,33 Frazionabile in 12 -------------------- 

 

 

g) di dare atto che il CUP associato al presente appalto è il seguente: CUP E18H22000380002;  
 

h) di dare atto che il CIG LAVORI associato al presente appalto è il seguente: CIG 9503042E54; 

 

i)  di dare atto che il CIG spese tecniche associato al presente appalto è il seguente: CIG Z40390F3E6; 
 

k) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità contabile, legittimità e correttezza del presente provvedimento, 

attestata con parere favorevole reso sottoscritto da parte del Responsabile del Servizio Tecnico e, per quanto 

concerne la disponibilità economica, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 

l) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e 

s.m.i. e del Piano sulla Trasparenza e Integrità nel sito istituzionale del Comune di Maruggio (TA): 

http://www.comuneleporano.it secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento 

dei dati personali e secondo i principi di trasparenza e pertinenza degli atti amministrativi;  
 

 
Il Responsabile del Servizio  

Geom. CURRI Antonio 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1815 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 06/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1815 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 06/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2043 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 07/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1557 del 06/11/2023 con oggetto: 

Lavori di “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP E18H22000380002” – 

CIG lavori: 9503042E54 - CIG spese tecniche: Z40390F3E6-Approvazione perizia di variante. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1557 del 06/11/2023 

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 07/11/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


